



GRUPO IUSACELL ANUNCIA UTILIDAD NETA DE Ps.3,886 MILLONES EN 2006

- Capital Contable Positivo de Ps. 1,718 millones -**
- EBITDA crece 64% durante el cuarto trimestre en comparación con el mismo trimestre año anterior –**
- Crecimiento de 28% en EBITDA durante 2006 –**
- Celebra Convenio Concursal con Mayoría de Acreedores de Grupo Iusacell Celular –**

Ciudad de México, 22 de febrero de 2007 - Grupo Iusacell, S.A. de C.V. (BMV: CEL) (“Iusacell” y/o la “Compañía”), reportó hoy sus resultados financieros del cuarto trimestre de 2006.

“El cuarto trimestre de 2006 marca la conclusión exitosa de un año con resultados notables para Iusacell,” comentó Gustavo Guzmán, Director General de Iusacell. “La compañía registró ingresos, rentabilidad y utilidad neta sobresalientes, derivado de mejoras significativas en la operación, y en el caso de la utilidad neta, de manera particular, como resultado de los convenios concursales—de Grupo Iusacell Celular y de Grupo Iusacell, celebrados en la segunda mitad del año—los que previa resolución judicial, nos permitirán concluir definitivamente y en forma muy positiva la reestructura financiera de la empresa.”

El pasado 4 de Diciembre, Grupo Iusacell Celular, S.A. de C.V. (“Iusacell Celular”) concretó la firma del Convenio Concursal con un grupo de acreedores que representan aproximadamente el 99% del total de la deuda de la empresa, mismo que en su oportunidad, junto con la anuencia del Conciliador, lo presentará al Juez para su aprobación. Entre otras cosas, con la aprobación del Convenio Concursal, se dará por terminado el proceso de reestructura de esta Sociedad.

Como resultado del Convenio Concursal que celebró Grupo Iusacell Celular, S.A. de C.V., subsidiaria de Grupo Iusacell, la Compañía refleja en los estados financieros del trimestre, los efectos contables y financieros que se derivan de esta reestructura y que se resumen a continuación:

- I. Se cancela la deuda originada de Iusacell Celular compuesta por (i) US\$190 millones de la Parte A del Crédito Bancario Actual, (ii) US\$76 millones de la Parte B del crédito bancario actual y (iii) el bono de US\$150 millones con tasa del 10% anual con vencimiento en 2004.
- II. Se registran dos Nuevos Bonos; (i) Un nuevo bono de US\$190 millones que se intercambiará por la Parte A del Crédito Bancario Actual con garantía en primer grado de prelación, vencimiento en 2011 y tasa de interés variable de LIBOR más 4.00% y (ii) un segundo bono de US\$203 millones que intercambiará por la Parte B del Crédito Bancario Actual y los Bonos 04, con garantía en segundo grado de prelación, vencimiento en 2012 y tasa de interés fija de 10.00% anual.
- III. Se cancelan intereses devengados no pagados provenientes de la deuda original que ascendían a aproximadamente a US\$ 46 millones.

Los efectos de la reestructuración de Iusacell Celular y de la anteriormente anunciada de Iusacell, se traducen en un cambio en el Capital Contable de la Compañía al pasar de una cifra negativa de Ps. \$2,160 millones al 31 de diciembre de 2005 a un monto positivo de Ps. 1,718 millones a diciembre de 2006, así como en una disminución neta (año contra año) en los pasivos con costo financiero de la Compañía por Ps \$4,229 millones.

Antecedentes de la Reestructura de Grupo Iusacell Celular, S.A. de C.V.

- Enero 2006, Iusacell anuncia acuerdo en principio con mayoría de acreedores.
- Mayo 2006, Iusacell lanza oferta de intercambio de los Bonos 04 y Crédito Bancario por 2 Nuevos Bonos.
- Julio 2006, Iusacell concluye oferta de intercambio con aproximadamente 82% de participación que posteriormente se incrementa a 99%.
- Julio 2006, Iusacell anuncia decisión de implementar reestructuración a través de Convenio Concursal y presenta solicitud de Concurso Mercantil.
- Octubre 2006, Iusacell es declarada en Concurso Mercantil, iniciándose la etapa de conciliación.
- Diciembre 2006, Iusacell firma el Convenio Concursal con acreedores que representan cerca del 99% del total de la deuda.

Consolidación Operaciones Iusacell-Unefon

El consejo de administración de la compañía espera proponer próximamente a sus accionistas, el esquema de consolidación de operaciones con Unefon que maximice la creación de valor para todos los inversionistas, en términos fundamentados en la opinión de un experto independiente.

Como se anunció anteriormente, la compañía y Unefon, analizan alternativas para sumar esfuerzos que intensifiquen el despliegue de redes complementarias, permitan realizar adquisiciones en conjunto, eliminen duplicidad en gastos y generen economías de escala superiores. Ello permitirá competir con fortaleza creciente en el mercado mexicano de telefonía inalámbrica.

Resultados del Cuarto Trimestre

Ingresos Consolidados

Los ingresos netos del cuarto trimestre de 2006 crecieron 13% al totalizar Ps \$2,050 millones comparados con los Ps \$1,811 millones registrados durante el cuarto trimestre de 2005.

Los ingresos netos durante 2006 alcanzaron Ps \$7,751 millones, 22% más que el año anterior. Este incremento es derivado principalmente del crecimiento en el ingreso proveniente de rentas de pospago generadas por el aumento en la base de suscriptores, así como mayores ingresos derivados de la venta de servicios de valor agregado y servicios de roaming.

Grupo Iusacell concluyó el cuarto trimestre de 2006 con aproximadamente 2.1 millones de suscriptores.

Costos y Gastos

Durante el trimestre, el total de costos se incrementó 9% a Ps \$1,187 millones en comparación con los Ps \$1,091 millones registrados en el cuarto trimestre de 2005. Durante 2006, la Compañía mostró un incremento en los costos totales de 31% al registrar Ps \$4,603 millones de los Ps \$3,519 millones. El incremento en los costos totales durante 2006 es derivado principalmente por el aumento en el costo de subsidio de terminales.

Los gastos de operación durante el cuarto trimestre disminuyeron 8% a Ps \$403 millones comparados con los Ps \$441 millones registrados en el cuarto trimestre del año anterior. Los gastos de operación se mantuvieron en línea al registrar Ps \$1,761 millones en 2006 en comparación con los Ps \$1,769 millones de 2005.

Utilidad de operación antes de depreciación y amortización

La Utilidad de Operación antes de Depreciación y Amortización durante el trimestre se incrementó 64% al registrar Ps \$459 millones comparados con los Ps \$280 millones registrados en el mismo periodo del año anterior.

Durante el 2006, la Compañía registró un incremento de 28% en la Utilidad de Operación antes de Depreciación y Amortización al obtener Ps \$1,387 millones comparados con los Ps \$1,082 millones registrados en 2005.

Resultado neto

Para el cuarto trimestre del año la Utilidad Neta de la Compañía ascendió a Ps \$1,016 millones lo que representa un aumento de Ps \$867 millones respecto al cuarto trimestre de 2005. Durante el año de 2006, la Utilidad Neta ascendió a Ps \$3,886 millones, es decir, se registró un incremento de Ps \$4,620 millones respecto al año 2005.

CAPEX

Durante el cuarto trimestre de 2006, la Compañía realizó inversiones por aproximadamente US\$18 millones, utilizados principalmente para la ampliación de cobertura y capacidad de la red 3-G de Iusacell y servicios de EV-DO (*Evolution Data Only*, por sus siglas en inglés). Durante el año Iusacell acumuló inversiones por aproximadamente US\$68 millones.

Perfil de la Compañía:

Grupo Iusacell, S.A. de C.V. (Iusacell, BMV: CEL) es proveedora de servicios celulares inalámbricos y de PCS en México con cobertura nacional. Iusacell ofrece más y mejores servicios de comunicación de voz y transferencia de datos a través de tecnologías de punta como la nueva red 3G, en las regiones en las que opera. Además de nuestros principales servicios móviles, también proporcionamos una amplia gama de otros servicios de telecomunicaciones, larga distancia, telefonía local inalámbrica y servicios de transmisión de datos. Grupo Iusacell es una compañía de Grupo Salinas, información adicional se encuentra disponible en www.iusacell.com

Los reportes trimestrales de Grupo Iusacell, S.A. de C.V. y todo material escrito pueden contener declaraciones sobre eventos y resultados financieros futuros sujetos a riesgos e incertidumbres. Respecto de dichas declaraciones la Compañía se acoge a la protección de las salvaguardas a las declaraciones sobre eventos futuros contenidas en la Ley de Reforma de Litigación Civil Sobre Valores de 1995 (Private Securities Litigation Reform Act of 1995). La discusión de factores que pudieran afectar los resultados futuros se encuentra en nuestros registros ante la SEC.

Se adjuntan los Estados Consolidados de Resultados no auditados de Grupo Iusacell, S.A. de C.V. y Grupo Iusacell Celular, S.A. de C.V. para los periodos de tres y doce meses que concluyeron el 31 de diciembre de 2006, así como el Balance General de Grupo Iusacell, S.A. de C.V. y de Grupo Iusacell Celular, S.A. de C.V. al 31 de diciembre de 2006.

Contactos:

José Luis Riera K.
Director de Finanzas
Grupo Iusacell S.A. de C.V.
Tel. +52 (55) 5109-5927

J. Víctor Ferrer V.
Gerente de Finanzas
Grupo Iusacell S.A. de C.V.
Tel. +52 (55) 5109-5273
vferrer@iusacell.com.mx

GRUPO IUSACELL, S.A. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS
ESTADOS DE RESULTADOS CONSOLIDADOS
MILLONES DE PESOS DE PODER ADQUISITIVO DEL 31 DE DICIEMBRE DE 2006

	4T05		4T06		Cambio	
Ingresos Brutos	1,907	105%	2,133	104%	225	12%
Comisiones	(96)	(5%)	(83)	(4%)	14	14%
Ingresos Netos	1,811	100%	2,050	100%	239	13%
Costo de Servicios	825	46%	827	40%	2	0%
Subsidio de Terminales	266	15%	360	18%	94	36%
Costo Total	1,091	60%	1,187	58%	97	9%
Utilidad Bruta	720	40%	863	42%	142	20%
Gastos de Operación	441	24%	403	20%	(37)	(8%)
EBITDA	280	15%	459	22%	180	64%
Depreciación y Amortización	418	23%	409	20%	(8)	(2%)
Pérdida en venta de activo fijo y otros (gastos) ingresos	10	1%	(3)	(0%)	(14)	(134%)
Quita de deuda	-	0%	868	42%	868	n.a.
Costo Integral de Financiamiento						
Gasto de Intereses - Neto	(301)	(17%)	(248)	(12%)	53	17%
(Pérdida) Ganancia en cambios	197	11%	174	8%	(23)	(12%)
Utilidad por posición monetaria	350	19%	174	8%	(176)	(50%)
	246	14%	99	5%	(147)	(60%)
Utilidad antes de impuestos	118	7%	1,014	49%	896	n.m
Provisión de impuestos	18	1%	(0)	(0%)	(18)	(102%)
Interés minoritario	12	1%	2	0%	(11)	(86%)
Utilidad neta	149	8%	1,016	50%	867	n.m
INFORMACIÓN ACCIÓN CEL*						
Promedio ponderado de acciones en circulación (000)	93,425		93,425		-	0%
(Pérdida) Utilidad por Acción del Trimestre (Pesos)	1.59		10.87		9.28	n.m

GRUPO IUSACELL, S.A. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS
ESTADOS DE RESULTADOS CONSOLIDADOS
MILLONES DE PESOS DE PODER ADQUISITIVO DEL 31 DE DICIEMBRE DE 2006

	12M05		12M06		Cambio	
Ingresos Brutos	6,771	106%	8,153	105%	1,383	20%
Comisiones	(400)	(6%)	(403)	(5%)	(2)	(1%)
Ingresos Netos	6,370	100%	7,751	100%	1,380	22%
Costo de Servicios	2,839	45%	3,259	42%	420	15%
Subsidio de Terminales	680	11%	1,344	17%	664	98%
Costo Total	3,519	55%	4,603	59%	1,084	31%
Utilidad Bruta	2,851	45%	3,147	41%	296	10%
Gastos de Operación	1,769	28%	1,761	23%	(9)	(0%)
EBITDA	1,082	17%	1,387	18%	305	28%
Depreciación y Amortización	1,631	26%	1,587	20%	(44)	(3%)
Pérdida en venta de activo fijo y otros (gastos) ingresos	(34)	(1%)	170	2%	204	n.m.
Quita de deuda	-	0%	4,864	63%	4,864	n.a.
Costo Integral de Financiamiento						
Gasto de Intereses - Neto	(1,167)	(18%)	(1,138)	(15%)	29	2%
(Pérdida) Ganancia en cambios	597	9%	(215)	(3%)	(812)	(136%)
Utilidad por posición monetaria	468	7%	398	5%	(70)	(15%)
	(102)	(2%)	(955)	(12%)	(852)	n.m.
(Pérdida) Utilidad antes de impuestos	(685)	(11%)	3,879	50%	4,565	n.m.
Provisión de impuestos	(57)	(1%)	(0)	(0%)	56	99%
Interés minoritario	8	0%	7	0%	(1)	(16%)
(Pérdida) Utilidad neta	(734)	(12%)	3,886	50%	4,620	n.m.
EBITDA Ultimos Doce Meses	1,082		1,387		305	28%
Utilidad Neta Ultimos Doce Meses	(734)		3,886		4,620	n.m.
INFORMACIÓN ACCIÓN CEL*						
Promedio ponderado de acciones en circulación (000)	93,425		93,425		-	0%
(Pérdida) Utilidad por Acción UDM (Pesos)	(7.86)		41.59		49.45	n.m.

GRUPO IUSACELL, S.A. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS
BALANCE GENERAL CONSOLIDADO
MILLONES DE PESOS DE PODER ADQUISITIVO
DEL 31 DE DICIEMBRE DE 2006

	<u>Al 31 de diciembre de</u>				<u>Cambio</u>	
	<u>2005</u>		<u>2006</u>			
Efectivo y equivalentes de efectivo	41	0%	29	0%	(12)	(28%)
Clientes	322	3%	549	5%	227	70%
Otras cuentas por cobrar	185	2%	884	8%	699	377%
Pagos anticipados e impuestos por recuperar	309	3%	218	2%	(91)	(30%)
Subsidio por amortizar	458	4%	565	5%	106	23%
Inventario	62	1%	126	1%	65	105%
Activos circulantes	1,378	12%	2,371	20%	994	72%
Activo fijo	6,543	58%	5,579	47%	(964)	(15%)
Crédito mercantil	1,929	17%	1,929	16%	-	0%
Otros activos	1,411	13%	1,895	16%	484	34%
ACTIVO TOTAL	11,261	100%	11,775	100%	514	5%
Deuda a corto plazo	8,747	78%	331	3%	(8,416)	(96%)
Intereses por pagar	2,426	22%	493	4%	(1,932)	(80%)
Pasivos a corto plazo con costo	11,172	99%	824	7%	(10,348)	(93%)
Proveedores	448	4%	537	5%	89	20%
Ingresos por devengar	121	1%	390	3%	269	221%
Gastos acumulados y otras cuentas por pagar	1,375	12%	1,129	10%	(246)	(18%)
Pasivos a corto plazo sin costo	1,945	17%	2,057	17%	112	6%
Total pasivo a corto plazo	13,117	116%	2,881	24%	(10,236)	(78%)
Deuda a largo plazo	1	0%	6,161	52%	6,160	n.m
Pasivos a largo plazo con costo	1	0%	6,161	52%	6,160	n.m
Anticipos de clientes	303	3%	1,014	9%	711	235%
Créditos diferidos	303	3%	1,014	9%	711	235%
PASIVO TOTAL	13,421	119%	10,056	85%	(3,365)	(25%)
Capital contable	(2,160)	(19%)	1,718	15%	3,878	(180%)
PASIVO + CAPITAL	11,261	100%	11,775	100%	514	5%

GRUPO IUSACELL CELULAR, S.A. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS
ESTADOS DE RESULTADOS CONSOLIDADOS
MILLONES DE PESOS DE PODER ADQUISITIVO DEL 31 DE DICIEMBRE DE 2006

	<u>4T05</u>		<u>4T06</u>		<u>Cambio</u>	
Ingresos Brutos	1,961	105%	2,223	104%	261	13%
Comisiones	(96)	(5%)	(83)	(4%)	14	14%
Ingresos Netos	1,865	100%	2,140	100%	275	15%
Costo de Servicios	847	45%	886	41%	39	5%
Subsidio de Terminales	266	14%	360	17%	94	36%
Costo Total	1,113	60%	1,246	58%	133	12%
Utilidad Bruta	752	40%	894	42%	142	19%
Gastos de Operación	422	23%	392	18%	(31)	(7%)
EBITDA	330	18%	502	23%	172	52%
Depreciación y Amortización	378	20%	366	17%	(12)	(3%)
Pérdida en venta de activo fijo y otros (gastos) ingre	11	1%	(229)	(11%)	(240)	n.m
Quita de deuda	-	0%	1,139	53%	1,139	n.a.
Costo Integral de Financiamiento						
Gasto de Intereses - Neto	(139)	(7%)	(165)	(8%)	(26)	(18%)
(Pérdida) Ganancia en cambios	97	5%	89	4%	(8)	(8%)
Utilidad por posición monetaria	88	5%	95	4%	7	8%
	45	2%	19	1%	(26)	(58%)
(Pérdida) Utilidad antes de impuestos	9	0%	1,067	50%	1,058	n.m
Provisión de impuestos	18	1%	29	1%	10	(57%)
Interés minoritario	12	1%	2	0%	(11)	86%
(Pérdida) Utilidad neta	40	2%	1,097	51%	1,058	n.m

GRUPO IUSACELL CELULAR, S.A. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS
ESTADOS DE RESULTADOS CONSOLIDADOS
MILLONES DE PESOS DE PODER ADQUISITIVO DEL 31 DE DICIEMBRE DE 2006

	<u>12M05</u>		<u>12M06</u>		<u>Cambio</u>	
Ingresos Brutos	6,950	106%	8,472	105%	1,522	22%
Comisiones	(400)	(6%)	(403)	(5%)	(2)	(1%)
Ingresos Netos	6,550	100%	8,069	100%	1,520	23%
Costo de Servicios	3,036	46%	3,504	43%	469	15%
Subsidio de Terminales	680	10%	1,344	17%	664	98%
Costo Total	3,716	57%	4,848	60%	1,132	30%
Utilidad Bruta	2,834	43%	3,221	40%	387	14%
Gastos de Operación	1,727	26%	1,724	21%	(3)	(0%)
EBITDA	1,107	17%	1,497	19%	390	35%
Depreciación y Amortización	1,474	23%	1,426	18%	(48)	(3%)
Pérdida en venta de activo fijo y otros (gastos) ingresos	(25)	(0%)	(132)	(2%)	(108)	n.m
Quita de deuda	-	0%	1,139	14%	1,139	n.a.
Costo Integral de Financiamiento						
Gasto de Intereses - Neto	(524)	(8%)	(646)	(8%)	(122)	(23%)
(Pérdida) Ganancia en cambios	291	4%	(120)	(1%)	(411)	(141%)
Utilidad por posición monetaria	123	2%	188	2%	64	52%
	(110)	(2%)	(579)	(7%)	(469)	n.m
(Pérdida) Utilidad antes de impuestos	(502)	(8%)	499	6%	1,001	(199%)
Provisión de impuestos	(56)	(1%)	(214)	(3%)	(158)	n.m.
Interés minoritario	8	0%	7	0%	(1)	(16%)
(Pérdida) Utilidad neta	(549)	(8%)	292	4%	841	(153%)

GRUPO IUSACELL CELULAR, S.A. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS
BALANCE GENERAL CONSOLIDADO
MILLONES DE PESOS DE PODER ADQUISITIVO
DEL 31 DE DICIEMBRE DE 2006

	<u>Al 31 de diciembre de</u>				<u>Cambio</u>	
	<u>2005</u>		<u>2006</u>			
Efectivo y equivalentes de efectivo	21	0%	28	0%	7	36%
Clientes	323	3%	545	5%	222	69%
Otras cuentas por cobrar	680	7%	1,357	13%	677	99%
Pagos anticipados e impuestos por recuperar	251	2%	239	2%	(12)	(5%)
Subsidio por amortizar	458	5%	565	5%	106	23%
Inventario	62	1%	126	1%	65	105%
Activos circulantes	1,796	18%	2,860	27%	1,064	59%
Activo fijo	5,898	58%	4,613	44%	(1,285)	(22%)
Crédito mercantil	1,732	17%	1,732	17%	-	0%
Otros activos	746	7%	1,253	12%	506	68%
ACTIVO TOTAL	10,172	100%	10,457	100%	286	3%
Deuda a corto plazo	4,588	45%	259	2%	(4,329)	(94%)
Intereses por pagar	579	6%	233	2%	(346)	(60%)
Pasivos a corto plazo con costo	5,167	51%	492	5%	(4,675)	(90%)
Proveedores	383	4%	321	3%	(62)	(16%)
Ingresos por devengar	121	1%	390	4%	269	221%
Gastos acumulados y otras cuentas por pagar	1,257	12%	1,024	10%	(233)	(19%)
Pasivos a corto plazo sin costo	1,762	17%	1,735	17%	(26)	(1%)
Total pasivo a corto plazo	6,929	68%	2,228	21%	(4,701)	(68%)
Deuda a largo plazo	0	0%	3,992	38%	3,991	n.m
Pasivos a largo plazo con costo	0	0%	3,992	38%	3,991	n.m
Anticipos de clientes	303	3%	1,014	10%	711	235%
Créditos diferidos	303	3%	1,014	10%	711	235%
PASIVO TOTAL	7,232	71%	7,233	69%	1	0%
Capital contable	2,940	29%	3,224	31%	285	10%
PASIVO + CAPITAL	10,172	100%	10,457	100%	286	3%